DICES. Lumen & cognitio se tenent ex parte potentia; ergo non possunt esse ratio motiuâ, quæ se tenet ex parte obiecti. Resp. lumen vnum tenet se ex parte potentia, quo fit potens ad obiectum percipiendum; aliud tenet se ex parte obiecti, quo illustratum fortius, aut minus fortiter mouet intellectum ad assensum præbendum: conclusio est de posteriore. Nec refert, quod tale lumen respectu primæ cognitionis se teneat ex parte potentia, quæ obiectum cognoscit; quia sufficit, vt se teneat ex parte obiecti, respectu alterius cognitionis, respectu cuius prior cognitio se habet vt principium; quia respectu alterius cognitionis prior cognitio præsupponitur, vt principium mouens, & determinans intellectum ad assensum conclusionis. Nec obstat quod cognitio, quæ cognoscuntur principia, sit tantum conditio assentiendi conclusioni; quia sub diuersa illâ cognitione diuersa respondet ratio formalis motiuâ in principijs: scilicet assensui supernaturali Fidei respondet supernaturalis reuelatio in obiecto, sub quâ obiectum terminat talem assensum: assensui naturali scientiæ respondet ratio aliqua naturalis, sub quâ obiectum terminat talem assensum: ac proinde principia, diuerso lumine ac notitiâ cognita, diuersas constituunt rationes formales assentiendi.

Deducitur 1. non quæuis principia esse apta ad inferendas conclusiones Theologicas, sed quæ tantum supponuntur reuelata, & credita Fide diuinâ: hæc enim sola supponuntur illustrata lumine superiori: ex quâ parte Theologia nostra habet limitatius obiectum, quàm Theol. naturalis, cuius principia sunt omnia, quæ naturali lumine cognita, apta sunt inferre aliquam cognitionem de Deo. Quare nec de omnibus rebus creatis disputat nostra, sed de his tantum, quæ vel ex reuelatis deduci possunt, vel quæ reuelatæ possunt esse principia aliarum veritatum, nec de Deo, nisi reuelato lumine cognito.

Deduci-

142.  
Diuina reuelatio formaliter mouet.

143.  
Per discursum applicata.

144.  
Lumine ex parte obiecti.

Non sic potentia.

145.

146. Deducitur 2. Deitatem esse rationem formalem respectu creaturarum, de quibus tractatur in Theologia, seu rationem propter quam de creaturis disputatur; esse verò rationem materialem respectu reuelationis virtualis: quia reuelatio virtualis est ratio assentiendi omnibus, quæ in Theologia tractantur, & in quam vltimò resoluitur omnis discursus Theologicus: Vnde ex hac, & non ex illa, Theologia sumit suam vnitatem, & specificationem. Deducitur 3. Finitatem sub quâ Deitas terminat assensum Theologiæ nostræ, aut Beatorum, non esse rationem formalem, aut terminatiuam, aut motiuam, sed puram conditionem ex parte actus, illam essentialiter exigentis. Primum patet; quia nulla ratio contradictoriè apposita obiecto potest esse terminatiua, aut motiua potentia, vel habitus circa tale obiectum: sed finitas est ratio contradictoriè opposita Deitati, quæ est obiectum Theologiæ; ergo non potest esse ratio terminatiua, aut motiua habitus Theologici. Maior ostendit ratio motiua & terminatiua subiecti scientifici debent expressè, & per se, vt tales rationes sunt, mouere, & terminare actum scientificum; cum sint rationes in scientiâ primariò intentæ, & propter quas cætera in scientiâ considerantur. At nequit habitus siue potentia mediante habitu expressè, & per se moueri, & terminari ad rationem contradictoriè oppositam subiecto, cuius est habitus. Secundum prob. cum implicet, actum creatum infinito modo versari circa Deum, finitas erit conditio essentialiter requisita ex parte actus, tendentis ad obiectum, non ex parte obiecti terminantis actum.

147. Finitudo non est ratio formalis, sed conditio ex parte actus.

148. DICES. Implicat esse aliquid in actu, quod non respondeat etiam ex parte obiecti, cum tota essentia actus sit ad exprimendum obiectum: nequit igitur finitas esse conditio ex parte actus Theologici, & non obiecti. Resp. ratio in actu, vna ex parte actus, quæ est expressio, & imago obiecti; altera ex parte actus, quæ est accidens & forma subiecti. Prior semper respondet illi ex parte obiecti: quia imago tota est ad exprimendum obiectum: posterior respondet ex parte subiecti, vt actus beatificus, quæ tenet se ex parte obiecti illud exprimendo, participat aliquam rationem actus puri; quæ tenet se ex parte potentia immersæ potentialitati, est inhærens & potentiale. Pari modo finitas est conditio tenens se ex parte subiecti finito modo tendentis ad obiectum.

149. Resp. ad August., Ad 2. Ad 1. primæ sententiæ Resp. Eo loco Augustinum non exactè assignare subiectum Theologiæ, sed potius illa partitione rerum, & signorum comprehendere voluisse subiectum cuiuscunque scientiæ, & doctrinæ, vt ipse testatur: nam sicut dicta partitione rerum, & signorum omnia comprehendit; ita nullius scientiæ subiectum excludit, cuiuscunque enim scientiæ subiectum, aut sunt signa aut res, aut vtraque simul. Ad 2. Concedo, quidquid in Theologia tractatur aut esse res aut signa: nego tamen, subiectum adæquatam ipsius esse res & signa: id enim debet exprimere primariam rationem, propter quam ea in scientia tractantur; quia debet distinguere vnam scientiam ab aliâ per hanc rationem.

150. Ad Durandi arg. Non actus meritorius.

Ad 2. sententiam Durandi nego, aut actum meritorium, aut Deum sub ratione Saluatoris esse primarium subiectum fidei, aut Theologiæ; ad argum. pro 1. parte neg. minor, tum quia vel Theologia consideratur, vt est speculatiua scientia, & sic primarium eius subiectum est Deus sub ratio-

ne Deitatis; nam hæc cognitio ab ipsa, vt speculatiua est, potissimè intenditur: vel vt practica est; & sic primarium eius subiectum non est actus meritorius, sed Deus, vt assequibilis à nobis actu meritorio: Theologia enim non sistit in consideratione actus meritorij, sed vltimò tendit in notitiam practicam finis, vt assequibilis actu meritorio. Vnde omnia Durandi commenta solum probant, Theologiam tendere ad actum meritorium, vt ad medium, quo proximè finem assequimur, non vt ad finem vltimum, ad quem tendit, & ordinatur practica Theologia; hic enim est Deus, vt est vltima fœlicitas, & Beatitudo nostra. Ratio in agibilibus finis est principium omnium practicarum conclusionum: nam ex eo mouetur intellectus ad concludenda omnia media, quæ ad finem conducunt: ergo in scientia practica magis attenditur consideratio finis, quàm mediorum: igitur Theologia, quia practica scientia est, magis attendit considerationem Dei, qui est finis quàm actus meritorij, qui est medium: hoc probat Ioan. à Durando, cit. vita enim quæ nobis promittitur, vt finis nostræ fidei, est beatitudo æterna, quæ consistit in Deo, Ioan. 17. Hæc est vita æterna, vt cognoscant te solum Deum verum. Reliqua, quæ à Durando afferuntur, solum probant Theologiam, vt practica scientia est, ordinari quidem ad opus meritorium, non tamen vltimatè, & principaliter. Ad argum. 2. partis, quo probat Deum sub ratione Saluatoris esse subiectum Theologiæ, vt est declaratiua, & defensiuæ articularum, neg. minor: ratio enim Saluatoris, & reliquæ in eâ contentæ vltimatè considerantur à Theologo in ordine ad Deum, vel vt practicè consequibilem, vel vt speculatiuè cognoscibilem. Ex eo, quòd Fides de Saluatore fuit omni tempore ad salutem necessaria, rectè colligitur solum, quòd sit præcipuum medium ad consequendum finem.

A priori.

151. Nec Deus sub ratione Saluatoris.

## DISPUTATIO II.

### De Existentia Dei.

CVM probatum sit subiectum primarium Theologiæ esse Deum; ipsius naturam & attributa, Fidei lumine explicemus. Dei natura considerari potest, 1. secundum se, in ordine ad intrinsecas perfectiones, quibus constituitur: 2. in ordine ad creaturas, ad quas triplicè respectum, dicit, vt principium, vt Finis, vt Reparator; ita considerat Angelicus Deus in sua summâ, quam in tres diuidit partes; in 1. disputat de Deo in ordine ad se, & vt principium creaturarum; in 2. vt Fine earund. in 3. vt Reparatore naturæ lapsæ. Quoniam verò consideratio Dei in ordine ad creaturas supponit considerationem Dei in ordine ad se, prius de illâ hoc Tomo; tum de reliquis in sequentibus. Ac primò stabilienda est Dei existentia, vt fundamentum & basis cæterorum: quæ etsi iuxta scientiæ leges supponenda potius esset, quàm probanda, (scientia enim non debet probare suum subiectum, sed supponere) quia tamen non desunt athei, qui illam negent, Theologici muneris est, adhibitis naturæ principijs, hanc veritatem demonstrare.

Partitio Summa S. Thom.

## An Deum esse sit demonstrabile?

1. **R**atio dubit. 1. ea tantum, ex *Philos. 1. Post. 3.* sunt demonstrabilia, quæ non sunt per se nota; seu quæ habent medium notius, quàm sint ipsa; cum demonstratio tendat ad ignotum, per notius. At Deum esse est per se notum: illud enim est per se notum ex *S. Thom. 1. p. qu. 2. art. 1.* cuius prædicatum est de ratione subiecti: esse verò est de ratione Dei, cum nequeat concipi Deus, nisi ut actu existens. 2. Deus nullam habet causam sui esse; ergo nequit de Deo demonstrari esse: nam ex *Aristot. 1. Post. 2.* Demonstratio procedere debet ex prioribus causisque conclusionis. 3. Deum esse, est articulus Fidei; ergo nequit demonstrari, cum nequeat Fides, & scientia esse de eodem obiecto. 4. Ea, quæ sunt demonstrabilia, negari non possunt: at Deum esse, multi negarunt.
2. **DICO** 1. Deum esse, est demonstrabile per effectus à posteriori: ita *S. Thom. 1. p. quæst. 2. art. 2. & 1. cont. Gent. c. 12. interpretes, & Scholastici omnes in 1. dist. 2. & 3.* Contra Aliacens. *quæst. 3. art. 2.* opinantem, Deum non posse ratione naturali euidenti, sed tantum probabiliter ostendi; eodem inclinant *Maiores in 1. dist. 2. quæst. 1. concl. 1. & Gabriel. quæst. 10. art. 3. dub. 1.* Nostra assertio est Pauli: *Inuisibilia Dei à creatura mundi per ea, quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius virtus & Diuinitas.* Ut autem ostendat vim demonstrationis, subdit; *ita ut sint inexcusabiles.* Concordant Patres, passim docentes, notitiam creatoris esse naturaliter insitam unicuique mortalium. Vnde merito oppositam sententiam *S. Thom. 1. cont. Gent.* appellat errorem; *Molina 1. p. quæst. 2. art. 2.* in Fide minimè tutam; *Valentia quæst. 2. punct. 2.* erroneam, vel apertam hæresin; *Suar. lib. 1. de essentiâ Dei cap. 1.* temerariam & errori proximam. Plures afferunt rationes, quæ Dei existentiam demonstrant: duæ sufficiant omnium potissimæ; vna desumitur ex subordinatione causarum ad vnam primam efficientem; altera ex subordinatione earundem ad vnam supremam intellectualem gubernantem. Vtrâque vsus est *Aristot. Priore 7. & 8. Physic. 12. Metaphys. 1. 29. Posteriore 12. Metaphys. cap. ult.*
3. **PRIMAM** sic ordior. Vnumquodque indiuiduum, exempli gr. naturæ humanæ, producit ab alio; & hoc ab alio: at in hoc progressu producti & producentis necessariò deueniendum est ad vnum primum efficiens, quod improductum omnia producat, quem Deum omnes nominamus. ergo demonstrabile est, Deum esse. Maior est euidens experientia, & ratio: idè quodlibet non produceretur ab alio, quia idem produci posset à se ipso, vel à suo producto: aut quia daretur aliquod indiuiduum humanum à nullo productum, quod reliqua indiuidua produceret. Implicat primum: quia si posset idem produci à se ipso, vel à suo producto, idem esset; quia ut posset producere, deberet necessariò præsupponi existens (quod enim non est, vim producendi habere non potest) & simul non esset, quia ut posset primò produci, deberet supponi non esse; nihil enim potest primò produci, quod iam supponitur esse, cum prima productio tendat ad dandum primum esse. Explicatur: ut res producat, præsupponi debet naturam ante productionem; ut eadem producat, subsequi debet naturam eandem productionem; ergo idem esset prius, & posterius naturam respectu eiusdem actionis & esse, secundum quod & præsupponeretur vt causa, & non præsupponeretur vt effectus.
4. **Vnusquisq;** homo producit ab alio.
5. **Non à seipso,** nec à suo producto.

Implicat secundum, quia cum esse improductum sit maxima perfectio entis, quæ illud necessariò euehit in altiore ordinem, quàm sit quæcumque natura producibilis, implicat esse indiuiduum humanum, & simul esse improductum: nam quæ improductum excederet perfectionem naturæ humanæ: quæ humanum, eam non excederet: ergo simul esset, & non esset indiuiduum humanum. Igitur si necessariò deueniendum est ad vnum principium improductum, à quo tota species humana sit producta, de necessitate illud erit diuersæ altiorisque naturæ, quàm sit species humana, aut quæuis alia natura producibilis. Idem argum. est de quâlibet serie indiuiduorum aut specierum.

**Demonstro** Minorem: sumatur tota series causarum, quarum quælibet inferior pedit à superiore; vel tota hæc series pendet ab vna suprema causa improducta, sic habetur primum efficiens improductum: vel non pendet; tunc tota series causarum producentium & productarum, à se esse non potest, nisi ratione alicuius supremæ causæ, à qua ita reliquæ sint, vt ipsa à nulla alia sit: Neque tota ab alio esse potest, ita vt singulæ & omnes ita ab alio sint, vt in totâ serie nulla sit à se; alioqui omnes & singulæ causæ essent ens potentiale: quod implicat, vt se ipsum reducat à statu potenciali ad statum entis actualis; cum ens potentiale sit negatio entis actualis cum solâ non repugnantia ad illud; & nihil quod actu non est, vim habeat producendi ens in actu. Quare necessariò concedendum erit ens essentialiter existens, quod ita sit in actu essendi, vt nunquam potuerit esse in statu potenciali.

Hac luce mens atheorum perstricta, ad tenebras infiniti recurrit; & dicunt, totam quidem seriem causarum ab alio esse, quia tamen in infinito non datur primum: neque in totâ serie infinitâ causarum assignari posse primam, à qua cæperit actio. Sed contra; esto in infinitâ serie causarum, non datur prima, adhuc vis demonstrationis vrget: quia vel tota series infinitarum causarum collectiue sumpta est ab alio; sic tota est potentialis; & impossibile fuit, vt se ipsam reduceret ad statum entis actualis; vel est à se; & hoc conuenire non potest toti collectioni ratione singularum, cum singulæ causæ sint ab alio; neque ratione totius collectionis vt sic; cum tota collectio non dicat, nisi aggregationem singularum: vnde si singulæ sunt ab alio, tota collectio erit ab alio. Nec recurri potest ad naturam infiniti, in quo non licet argumentari à distributiuo ad collectiuum; eo quod aliquid conuenit collectiuo, quia caret termino, quod non conuenit distributiuo, quod terminum habet: nam hoc verum tantum est de his prædicatis, quæ consequuntur infinitum vt infinitum; non autem de his, quæ consequuntur essentialiam ipsam rerum infinitarum: quia, sicut hæc non mutatur per rationem infiniti, rebus ipsis accidentaliter aduenientis; ita nec eius intrinseca prædicata: sed esse à se, vel ab alio sunt rationes essentialiter conuenientes rebus ipsis: ergo illæ non mutantur per rationem infiniti, accidentaliter illis aduenientis. Igitur si implicat, vt finitam, ita infinitam seriem causarum esse ab alio, nullâ assignatâ primâ, à quâ tota infinitas originem ducat. Vnde licet infinitæ seriei causarum repugnet habere primam causam intra eandem seriem, non tamen repugnat, vt tota series pendeat ab aliâ causâ, quæ sit extra totam seriem producetium & productarum, & sit prima tantum extrinsecè, non habens post se secundam determinatè succedentem: sicut post punctum terminatum lineæ

Nec ab hmine improducto.

6. In progressu producti &amp; producentis deuenitur ad improductum.

7. Infinitum aylum tebricosum atheorum.

8.

Prædicata essentialia non mutantur per rationem infiniti.

lineæ non sequitur secundum punctum determinatè. Hæc non assero, vt approbem doctrinam de infinito, quod puto implicare contradictionem.

9.  
Ordo vni-  
uersi demō-  
strat Deum.

SECUNDA ratio, quæ demonstrat Deum esse, est hic pulcherrimus rerum ordo, vniuersi dispositio; constans ac nunquam interrupta rerum, temporumque vicissitudo: ratio familiaris Patribus, & antiquis Philosophis. Cicero 2. de Diuinit. *Esse, præstantem aliquam, æternamque naturam, & eam suscipiendam admirandamque hominum generi, pulchritudo mundi, ordoque rerum cælestium cogit fateri, eaque ante omnes vsus est Sapiens Sapient. 13. A magnitudine speciei, & creatura cognoscibiliter poterit Creator horum videri: & sic potest formari: Vniuersum hoc tam mira rerum varietate compactum, tam mirabili ordine dispositum, tantâ legum constantiâ fancitum, tantâ sublunarium cum cælestibus orbibus cohærentiâ, & consensione firmatum, impossibile est, vt non regatur ab aliquo supremo Numine, intellectu & voluntate prædito, quod Deum appellamus: tantus enim ac tam constans rerum ordo non potuit esse casu, cum ea, quæ fortuito accidunt, constantia esse non possint, nec habeant causam perpetuè conseruantem, ac dirigentem; neque potest à se ipso regi; quia tam concinnus ordo rerum nequit esse effectus, nisi agentis per intellectum, cuius solius est ordinatè agere ac disponere, vt vnumquodque per consentanea media ad suum finem tendat. Concedèdus igitur æternus Rector, ac supremus Gubernator, qui singula ad peculiare suos fines dirigat, & impellat: & hic non potest esse nisi vnus, vt ex perpetua rerum consensione, & ordine imperturbabili constat. cum autem non possit à se ipso vel ab alio superiore produci, alioqui non vnum, sed plura essent Numina, necessariò erit improductum, & à se, atque ad eò æternum. Quam veritatem vice, ac voce totius naturæ expressit *Arist. 12. Metaph. sine: Non est bonum pluralitas Principatum: vnus ergo Princeps.**

10.  
A priori  
nulla de-  
monstr.

DICO 2. Deum esse non potest à priori, & per causam demonstrari. Est communior Fundam. esse est prima perfectio, quæ nostro modo concipiendi conuenit Deo: ergo non potest per aliam perfectionem à priori demonstrari, nec per causam virtuale conclusionis. Anteced. prob. prima perfectio, quæ competit Deo, est ipsum esse necessarium & à se; atque ad eò actuale; per hoc enim primò distinguitur ab entepotentiali & est quasi radix omnium perfectionum, quæ competunt Deo: ex hac enim habet, vt sit illimitatus, actus purus, infinitus in omni genere perfectionis excludentis imperfectionem. Confirm. esse actuale Dei est æquè notum, ac quælibet alia perfectio ipsius; ergo non potest à priori demonstrari: quod enim demonstratur non debet esse æquè notum, ac medium ipsum, per quod demonstratur: scilicet nulla perfectio est notior, quàm esse actuale Dei. Anteced. prob. quælibet perfectio diuina, vt diuina explicitè importat esse necessarium & à se; hoc enim formaliter importat esse Diuinum: at nulla perfectio Dei assumi potest vt medium ad inferendam aliam perfectionem nisi vt Diuina; quia vt abstrahens ab esse Diuino, non est apta inferre perfectiones proprias Dei; qualis est existentia actualis & necessaria.

11.  
Ad primam  
rationem  
dubit.

Ad 1. rationem dubitandi dist. maior, ex *Arist. 1. Post. c. 2.* concedo, quæ sunt notiora & naturâ, & quoad nos, non esse demonstrabilia: nego, quæ sunt notiora naturâ, ignotiora quoad nos, non esse de-

monstrabilia: tale est, Deum esse: nam consideratum secundum se, est per se notum: consideratum verò quoad nos, est ignotum, ac proinde demonstrabile per aliquid notius, vt sunt effectus ipsi creati, necessariam connexionem habentes cum existentia Dei.

Scholastici tamen cum *Arist.* propositionem notâ quoad se, siuè per se appellant quæ apta nata est cognosci immediatè ex terminis, absque adminiculo extrinseci medij, qualis est, inquit *S. Thom. 1. p. q. 2. art. 1. omnis propositio, cuius prædicatum clauditur in ratione subiecti, vt homo est animal*, quia vt illam intellectus cognoscat, non eget extrinsecò medio, sed penetratis terminis, statim illam cognoscit. Propositionem notam quoad nos *Arist.* vocat illam, quæ est propinquior sensui. Sequitur posse propositionem esse notam per se, non tamen quoad nos; quia potest ex se esse apta, vt cognoscatur ex terminis, & esse ignota nobis; quamdiu enim termini exactè non penetrantur, non potest cognosci connectio prædicati cum subiecto, seu propositio: vt est hæc: *Deus existit*; cuius prædicatum est de ratione subiecti, quia existentia est de quidditate Dei: nos tamen pro hac mortali vitâ non valemus eius terminos penetrare, nisi analogo & communi conceptu, quo concepta Deitas non habet immediatam connexionem cum suâ ipsius existentia: vnde remanet nobis ex penetratione terminorum ignota; & demonstrabilis à Posteriori per effectus creatos, habentes necessariam connexionem cum existentia necessariâ Dei. *Dixi in hac vitâ*; quia in aliâ sicut Beati proprio conceptu cognoscunt Deum; ita est illis talis propositio ex terminis nota; nec repugnat, vt eadem propositio respectu diuersorum intellectuum sit nota, & ignota; demonstrabilis, & indemonstrabilis. Ratio 2. dub. solùm procedit de demonstratione per causam, & à priori; quæ in Deum non cadit; non procedit de demonstratione per effectus, & à posteriori, quam tantùm Deo concedimus. Ad 3. nego conseq. eiusque prob. nam licet scientia & Fides actualis de eodem obiecto naturaliter esse non possit: scientia tamen & Fides habitualis de eodem obiecto simul esse possunt. Ad 4. concedo, quòd quæ sunt demonstrabilia, negari non possunt ab eo, qui vim demonstrationis percipit; secus ab eo, qui vim demonstrationis non attendit, aut non percipit; nequit enim intellectus conuinci, nisi vi demonstrationis cognitæ. Concedo, & multos Deum negasse, sed qui ad vim demonstrationis attendere noluerunt, vt *Sapient. 13. Neque operibus attendentes agnouerunt, quis esset artifex.*

Hic disputari solet, an dari possit inuincibilis ignorantia de Deo, saltem ad tempus, & in paucis rudibus. Affirmant *Medina p. 2. quest. 89. art. 6. Molina 1. p. quest. 2. art. 1. Zumel. quest. vn. concl. 3. & alij*: nec negat *Granadus in 1. p. tract. 1. de existentia Dei disp. 1. sect. vlt. sine*, vbi concedit cum *Victoria*, posse aliquem in siluis enutritum, qui nihil de Deo vquam audiuit, laborare ad tempus inuincibili ignorantia Dei. Quæ sententia cum prædicta limitatione, in paucis, & ad tempus, probabilis est; absolute tamen & vniuersaliter est falsa. Prior pars prob. vt ignorantia Dei sit inuincibilis, duo requirit, vnum, vt aliqua saltem cogitatio de Dei existentia animum pulset; alterum, vt talis cogitatio proponatur cum debito comparandi perfectiorem cognitionem de Deo; quia inuincibilis dicitur, vt ex nomine constat, quæ vinci non potest ab eo, qui tali ignorantia laborat; nequit autem capere oppositum actum scientiæ vinci, cuius aliqua non subit cogita-

12.

Propositio  
nota per se.

Ignora quo-  
ad nos.

13.  
Ad secun-  
dam ratio-  
dubis.

14.  
Ad 3.

15.  
Ad 4.

16.

17.  
Inuincibilis  
ignorantia  
de Deo in  
paucis ad  
tempus.

cogitatio eum debito habendi talem scientiam. At fieri potest, ut in rudi homine vel nulla de Dei existentia cogitatio animum pulset, vel si pulset, non cum debito comparandi perfectiorem: quia talis cogitatio supponit aliquam notitiam creaturarum cum dependentia ab una prima causa, & cum obligatione illam inuestigandi; quæ cogitatio non statim occurrere solet homini, tunc primum rationis usum exercenti, sine vlla parentum disciplinâ, & maiorum traditione; multò minùs homini rudi & hebeti. Quamvis hæc probabilis sit, probabilius tamen defendi potest opposita, ut neque in paucis, neque ad tempus perfecta ratione utentibus dabilis sit inuincibilis ignorantia de Deo, ut *fusè 3. tom. & mox.* Posterior pars constat ex communi consensu Patrum: qui propterea dicunt, notitiâ de Deo esse omnibus naturaliter insitam; ex Paulo *cit. ad Rom. 1.* à quo absolutè & simpliciter dicuntur *inexcusabiles*, qui Creatoris sui notitiâ carent, cum eam facile possint ex creaturis comparare. Fundam. notitia de Deo saltem confusa & imperfecta, est aded facilis & obuia cuilibet, ut vix possit quis ad longum tempus excusari: *Cæli enim ipsi enarrant gloriam Dei.* Vnde Tullius 2. de naturâ Deor. *Quid tam apertum, inquit, esse potest, tamque perspicuum, cum cælum suspicimus, cælestiaque contemplati sumus, quam esse aliquod Numen præstantissima mentis, quo hæc regantur?* Cuius argumentum est; nulla est natio tam barbara, quæ aliquam notitiâ Dei, cultu aliquo non profiteatur, etiamsi erret in notitiâ veri Dei. Hoc ipsum confirmat supernaturalis prouidentia Dei, quæ non sinit longo tempore homines ignorantia sui Conditoris laborare, sed eos subinde instruit, vel per externam disciplinam Maiorum, vel per internas illustrationes, cum sit simpliciter necessaria notitia vltimi Finis, sine quo nequit creatura rationalis de se perfectè disponere.

## DISPUTATIO III.

## De Essentia Dei eiusque attributis.

## SECTIO PRIMA.

## Quid Deus sit?

1.  
Deus defini nequit.

**A**RDVA res quæritur, ipsi soli nota, cuius explicatio quæritur, Est enim Deus, teste Scriptura, *immensa lux*, ad quam nemini patet accessus, nisi per ipsius lucis aliquam reuerberationem. Vnde monet *August. lib. de morib. Eccles. 7.* ut Diuina contemplaturi ad opacitatem auctoritatis, ymbra creaturarum, librorumque voces, veluti ad signa temperatiora veritatis confugiamus; ne, si Diuina in se contemplari velimus, nimia luce veritatis præstricti, ad tenebrarum familiaritatem cum fatigatione conuertamur. Ergo Fidei reuelato lumine, & innatâ ratiocinatione intellectus tantæ rei explicationem aggrediamur. Auctore *August. lib. de cognitione vera vita c. 7. S. Thom. 1. p. q. 3. art. 5. & 1. cont. gent. c. 25. & q. 7. de potent. art. 3.* perfecta definitione Deum comprehendere est impossibile. Nam quæ definiuntur, certis perfectionum cancellis concluduntur, ultra quas res ipsæ definitæ non protenduntur. Deus autem, cum in suo esse nullo concludatur perfectionis termino, definiari haud quaquam potest, aliquâ tamen

descriptione potest. via indagandi naturam Dei, vna à posteriori per effectus; altera à priori per rationem à posteriori prius demonstratam.

DICO 1. A posteriori & per effectus euidenter concluditur natura Diuina infinite perfecta, & totius potentialitatis expers: ita *S. Thom. 1. p. q. 4. art. 2. Scot. in 1. dist. 2. q. 2. g. Ostensio, Durand. dist. 4. 3. quest. 2. Hernes quest. 1. Capreoli quest. 1. art. 1. concl. 4. Risch. art. 1. quest. 2. Argent. art. 3. Arimin. quest. 3. art. 2. & 3. ad 3. & aliorum contra Rubionem quest. 1. art. 2. Prob. 1. Arist. 8. Phys. c. ult. & 12. Metaphys. tract. 4. 1.* infinitatem primi motoris probat ex perpetuo motu cælorum: & 12. *Metaph. tract. 5. 1.* affirmat, intellectum Dei esse ipsam substantiam Dei: ergo agnoscit illum, ut actum purum & immunem ab omni potentialitate. Prior pars prob. 1. ex effectibus possibilibus perfectioribus in infinitum, hoc pacto: Omnis perfectio, quæ est in effectu, necesse est, ut præexistat in causa, aut formaliter, si est vniuoca; aut eminenter, si est æquiuoca. causa enim principalis, ut Deus, nequit perfectionem effectus continere modo imperfectiori: At producibiles sunt effectus perfectiores in infinitum: ergo necesse est, ut infinita perfectio præexistat in primâ causâ; nam bene arguitur ex infinitate syncateg. effectuum infinitas categorematica causæ; quia cum virtus causæ sit tota simul actu, non poterit esse infinita syncateg. de cuius ratione est, ut partim sit actu, partim potètia: aut igitur talis virtus erit actu finita, aut infinita: finita esse nequit, alioqui assignari posset terminus, quo perfectiorem producere non posset, contra suppositum: ergo necessariò erit infinita. nimirum in effectibus possibilibus nullus assignari potest, quo producto perfectior produci non posset: ergo nullus est terminus assignabilis in effectibus perfectioribus producendis. Prob. 2. Ex cognitione, quâ Deus necessariò cognoscit infinitos effectus perfectiores & perfectiores, quos posset ipse producere, hoc modo. Omne agens intellectuale agit cognoscendo effectus, quos ipsum liberè producit cum nihil possit esse volitum, quin præcognitum: Sed Deus potest liberè producere effectus syncategorematicè infinitos: ergo cognoscit illos; non successiuè, nam mutaretur Deus: ergo simul: nequit autem cognoscere illos cognitione finita; quia, ut infra, nequeunt expressè & distinctè cognosci infiniti effectus, nisi cognitione infinita: cum enim cognitio substituatur loco obiecti, quod in ipsa actu cognoscitur, tantam perfectionem debet continere in esse intentionali, quantam continet obiectum in esse reali: at infiniti effectus perfectiores continent infinitam perfectionem in esse reali: ergo & eorum distincta atque expressa cognitio, qualis est Diuina, continebit infinitam perfectionem in esse intentionali atque expressiuo. subsumo: cognitio infinita supponit potentiam ac proinde essentiam infinitam; cognitio enim potentia, & essentia, mutuo sibi proportionantur: quia cum cognitio sit actus potentia; potentia proprietates essentia; non potest cognitio esse infinita, potentia & essentia finita: alioqui actus excederet potentiam, & essentiam cuius est actus, quod implicat: igitur ex cognitione omnium producibilium arguitur infinitudo Diuina essentia.

Posterior pars conclus. prob. Actio creatiua de necessitate arguit actum purum in creante: sed Deus exercet actionem creatiuam erga plurimos effectus creatos: producit & conseruat animas racionales, & materiam primam, quæ cum sit independentens à subiecto sustentationis, non est educio; est igitur creatio, cum non sit assignabile medium;

2.  
Infinite perfectus concluditur.

3.

Ex effectibus perfectioribus in infinitum:

4.  
Ex cognitione perfectiorum in infinitum.

5.  
Actus purus, & substantia intellectio.

18.  
Nulla absolutè & vniuersaliter.

Ex creatio-  
no argu-  
tur.

dium; vt nec inter dependens à subiecto, & inde-  
pendens à subiecto. Maior. prob. nequit agens ha-  
bere actionem transeuntem perfectiorem imma-  
nente: 1. quia per immanentem perficit seipsum,  
per transeuntem aliud à seipso: & nequit agens  
perficere aliud à se ipso perfectius quàm seipsum;  
se ipsum enim perficit primario; aliud à se ipso,  
secundario: 2. quia omnis perfectio, quæ est in effe-  
ctu, necessario præsupponi debet in causa; ergo,  
cùm actio immanens sit proxima causa transeun-  
tis, nequit vlla perfectio, aut independentia esse in  
actione transeunte, quæ non præsupponatur in  
immanente tanquam in proxima causa. Atqui ha-  
beret Deus actionem transeuntem perfectiorem  
immanente si immanens non esset identificata cum  
propria substantiâ ipsius, quod est esse actum pu-  
rum, ideoque potentialitatis expertem: Nam crea-  
tio est actio independens à subiecto inhætionis; quia  
cùm fiat ex nihilo, nullum prærequirit subiectum,  
cui inhæreat; sed solum terminum, cum quo reali-  
ter identificetur. Si autem Deus non haberet actio-  
nem immanentem identificatam cum propria sub-  
stantiâ, haberet illam dependentem à subiecto inhæ-  
tionis; ac proinde imperfectiorem transeunte:  
necessario enim esset accidentalis, atque adedò de-  
pendens à substantiâ Dei, vt à subiecto inhætionis;  
non enim posset terminari ad substantiam in-  
tra Deum, distinctam à naturâ Dei; cùm termi-  
nus talis actionis deberet esse aut species expres-  
sa, quâ Deus cognosceret se ipsum, & creaturas; aut  
amor, quo se ipsum & creaturas diligeret; & nulla  
natura intellectualis intelligere, aut diligere possit  
per substantiam se distinctam, sed vel per suam  
substantiam, vel per qualitatem accidentalem. Quo-  
circa substantia, diuina quæ non admittit actio-  
nes immanentes distinctas, non habet potentiam  
passiuam, quæ primario est ad actiones proprias  
immanentes, & multò certius eam non habet ad  
actionem ab extrinseco agente recipendam: cùm  
euidens sit, nullam perfectionem Deum recipere  
posse à creaturis. Porrò substantia, quæ nullam  
habet admixtam potentiam passiuam, est purus  
actus.

6.

Virtus al-  
tioris ordi-  
nis non sus-  
ficii:

*Obiicies* 1. possunt effectus infiniti inferioris or-  
dinis produci à virtute finita ordinis altioris: ergo  
ex effectibus infinitis producibilibus non conclu-  
ditur virtus infinita, sed solum altioris ordinis. Resp.  
*neg. anteced.* quando effectus producibiles infiniti  
continentur in causâ secundum eandem rationem  
formalem, cuiusmodi sunt substantiæ intellectu-  
ales perfectiores in infinitum. Etenim perfectio  
vitæ intellectualis formaliter continetur in Deo,  
atque adedò ex substantiis ijs perfectioribus in in-  
finitum, rectè concluditur infinita perfectio vitæ in-  
telligentis in Deo. Ratio: quando perfectio effe-  
ctus continetur formaliter in causa, non potest in-  
finita perfectio communicabilis effectui, contine-  
ri in causa secundum virtutem finitam: tunc enim  
productio effectus fit per communicationem gra-  
dum perfectionalium eiusdem rationis: ac pro-  
inde, si tales gradus communicabiles sunt infiniti,  
præsupponi debent etiam infiniti in causa secun-  
dum eandem rationem formalem; cùm nequeant  
præsupponi in aliquâ virtute finita eminentiore: vt  
si infiniti gradus lucis producibiles essent à luce,  
necessario in luce supponerentur infiniti gradus  
virtutis.

7.

*Obiicies* 2. Potest Beatus cognitione finitâ ex-  
pressè & distinctè cognoscere Deum infinitum: ergo  
posset Deus cognitione finitâ distinctè cogno-  
scere effectus producibiles infinitos. Resp. neg. conf.

Beatus enim non cognoscit Deum per speciem ex-  
pressam substitutâ vice obiecti; sed per puram ten-  
dentiam vitalem ad obiectum in seipso: at Deus co-  
gnoscat effectus producibiles per speciem expressam,  
quæ distinctè repræsentat obiecta infinita, quando  
enim obiectum est absens, non potest cognosci per  
puram tendentiam, quæ supponit obiectum præsens  
potentiæ, vt possit illud cognoscere in seipso: ergo  
quando est absens, debet exprimi intra ipsam po-  
tentiam in esse intentionali & repræsentatiuo. Vn-  
de si obiectum exprimendum est infinitum, expres-  
sio ipsa debet esse infinita; quia esse intentionale  
debet proportionari esse reali. Cùm igitur effectus  
producibiles à prima causa sint infiniti, nec actu  
præsentes omnes vt simul distinctè cognoscantur  
omnes, debent exprimi intra potentiam cogniti-  
uam, per speciem expressam, quæ in esse intention-  
ali contineat omnes perfectiones reales obiecto-  
rum. Quod pura tendentia vitalis ad obiectum in-  
finitum sit finita, constat, cùm non debeat exprimere  
obiectum in esse intentionali, sed tantum ducere  
potentiam ad obiectum in se ipso cognoscendum.

Nec beatus  
expressa fi-  
nita.

8.

DICO 2. Demonstrato Deo per effectus à poste-  
riori, rectè concluditur per rationem à priori, Deum  
esse infinite perfectum quoad omnes perfectiones,  
quæ in tota latitudine entis excogitari possunt, vt  
compossibiles inter se; atque adedò esse ipsum in-  
finitum & interminatum esse secundum totam ple-  
nitudinem essendi, quem Sancti *pelagus totius esse*  
appellant. Ratio, est ipsa necessitas essendi, quam  
demonstrant à posteriori effectus creati: Ex quâ  
sic deduco singula: Deus necessario est: ergo essen-  
tialiter est: ergo nulla in Deum cadit essendi limi-  
tatio; ergo actu est tota essendi plenitudo. ergo nul-  
la est perfectio possibilis, quæ in Deo actu non sit  
aut formaliter, aut eminenter: ergo est ipsum esse  
infinite, & interminatum. Prima conseq. patet:  
quia quod necessario est, ab intrinsecis postulat  
esse: quia cùm sit ipse actus essendi, à nullo produ-  
ctus, sed à se ipso non casualiter, sed formaliter exi-  
stens, se ipso essentialiter est. Secunda prob. omnis  
limitatio essendi est ab aliqua causa, limitante suum  
effectum ad tale, vel tantum esse: Deus nullam  
habet causam; ergo nullam limitationem in essen-  
do. Maior constat: esse enim vt sic, nullam dicit li-  
mitationem: nam esse, vt esse, solum excludit non  
esse. Igitur quidquid concipitur vt possibile, & non  
inuoluens repugnantiam ad esse, id totum actu &  
formaliter reperitur in ipso esse per essentiam. Ter-  
tia elucet: nam ex quo Diuinum esse non limita-  
tur ad hoc vel illud esse, sed est ipsum purissimum  
esse, continet totam plenitudinem essendi: quam  
expressit *Dionysius cap. 3. de Diuinis nom.* vbi non  
quoquo pacto Deus, inquit, est ens, sed simpliciter & in-  
circumscriptè, totum in se esse pariter ambiens, & præ-  
ambiens: & *Damascent. lib. 1. de Fide cap. 12.* vbi cùm  
probasset ex omnibus nominibus, quæ Deo tri-  
buuntur, nullum aptius, quàm entis nomen, ipsius  
naturam exprimere, subdit: *Vniuersum enim id, quod  
est, tanquam immensum quoddam & infinitum essen-  
tia pelagus complexu suo continet.* Quin & Deus *Exod.*  
3. hanc suam essendi plenitudinem expressit, cùm  
interroganti Moyse, quis esset, respondit: *Ego sum  
qui sum.* Is autem proprie est, cui nulla ratio essen-  
di deest. Quarta constat: nam si quæ perfectio pos-  
sibilis esset, quæ in Deo actu non esset aut forma-  
liter, aut eminenter: non esset in eo tota plenitudo  
essendi: quæ vt *Chrysostr. 2. ad Coloss. homil. 5.* definit,  
*est quod aliud non capit;* nam quod totum est, ple-  
nitude dicitur. Confirm. nulla perfectio concipi  
potest vt possibilis, nisi virtute primæ causæ. Ergo  
omnis

A priori  
idem prob.

Per necessi-  
tatem es-  
sendi.

Essentiali-  
ter est,

9.

Nulla essen-  
di limita-  
tio;

10.

Tota essen-  
di plenitu-  
do:

11.

Omnis per-  
fectio possi-  
bilis.

omnis perfectio possibilis contineri debet in prima causa, à qua omnis possibilitas essendi debet originem ducere. Vlt. conseq. clara est: quia tale esse nullo finitur limite; nullo clauditur termino: proinde infinitum & interminatum est.

12. Perfectio simpliciter simplex.

Duplex perfectionis genus distinguunt Theologi, alterum simpliciter simplicis; alterum ad certum genus limitata. Prioris generis sunt, quæ in suo conceptu obiectiuo nullam inuoluunt imperfectionem; cuiusmodi sunt ratio substantiæ, vitæ, sapientiæ, &c. Quod genus perfectionis Anselm. in *Monol.* c. 13. definit esse illam, quæ in vnoquoque melior est ipsa, quàm non ipsa: hoc est, vt Scotus explicat in *1. dist.* 6. q. 1. ad 1. & Caiet. de *Ente* cap. 2. q. 3. quæ in vnaquaque re considerata sub ratione entis melior est ipsa, quàm oppositum & impossibile ipsius: vt considerato equo, non vt equo, sed vt ente, melius esset illi intelligere, quàm quæuis alia perfectio huic repugnans, & impossibilis: licet equo, considerato vt equo, non sit melius intelligere, quàm non intelligere, quoniam intelligere destruit naturam equi: nulla autem perfectio quantumuis maxima, potest melior esse supposito, cuius est destructiua. Quod autem debeat Anselmi definitio intelligi contrariè, non contradictoriè, ex eo patet: quia alioqui omnis perfectio esset simpliciter simplex; cum omnis perfectio sit melior, quàm contradictorium ipsius. Alio modo solet hæc perfectio describi, vt sit ea, quæ cum nullâ aliâ maiore vel æquali repugnat: vt ratio spiritûs dicitur perfectio simpliciter simplex, quia cum sapientiâ, quæ est perfectio maior, vel æqualis non repugnat. Contrà verò ratio corporis non dicitur perfectio simpliciter simplex, quia pugnat cum perfectione vitæ intellectualis, quæ est perfectio maior.

Alia ad certum genus limitata.

13.

Ex specie,

Vel ex genere suo.

Posterioris generis sunt, quæ in suo conceptu obiectiuo non præscindunt ab aliqua imperfectione: tales sunt omnes perfectiones creatæ vt sic: quia saltem inuoluunt finitudinem, quæ pugnat cum perfectione illimitata maiore. Adhuc tamen duplex perfectio reperitur in creaturis; altera, quæ ex suo genere nullam inuoluit imperfectionem, vt ratio vitæ, sapientiæ & similia, quæ ex se considerata nullam inuoluit in suo conceptu imperfectionem, licet contracta ad vitam, & sapientiam creatam, inuoluat finitudinem & accidentalitatem: altera, quæ ex suo genere imperfectionem importat, à quâ nunquam potest præscindere: vt ratio corporis, & accidentis, quibus essentialis est imperfectio, quam importat, & idè non possunt ab illa præscindere. Prioris generis perfectiones sunt in Deo formaliter, quia cum nullam inuoluant imperfectionem, & cum alijs maioribus, aut æqualibus non pugnent, nequeunt altiori modo in Deo contineri, quàm formaliter; Posterioris verò generis continentur eminenter; quia cum imperfectionem inuoluant, & cum alijs perfectionibus maioribus pugnent, nequeunt in Deo esse formaliter, sed eminenter. Qui modus continentiæ perfectissimus est, quia est continere illas modo nobiliori per entitatè, & perfectionem altioris ordinis, cum virtute & efficacitate eas producendi; defectu cuius virtutis & efficacitatis, quæ ad eminentialem continentiam essentialiter requiritur, non dicitur angelus eminenter continere res corporeas, licet sit perfectior illis.

14.

Aduerte, in Deo non esse aliud & aliud genus perfectionis, imò neque alias & alias perfectiones propriè loquendo, quia hoc denotat distinctionem vnius perfectionis ab alia; sed esse vnam simplicissimam entitatem, quæ sine vllâ distinctione in re, est omnis perfectio possibilis: quæ per ordinem ad

nostrum intellectum, concipientem illam relatè ad creaturas, fundat talem diuersitatem perfectionum: cum aliquo tamen fundamento in re, propter omnimodam plenitudinem essendi.

Dices; quod continet omnes perfectiones posibles, nullam à se excludit: ergo non admittit distinctionem aliorum entium à se; alioqui excluderet illam perfectionem, quæ esset in alijs entibus à se distinctis. Resp. Nullam perfectionem à se excludere, vel formaliter, vel eminenter; excludere tamen aliquas formaliter, quas tamen eminenter continet, vt sunt omnes creatæ, vt sic. Vnde neg. conseq. ad prob. concedo; excludere illam perfectionem, per quam distinguitur ab alijs entibus formaliter, eandem tamen includere eminenter. Et sic rectè cohæret, Deum esse omnia, & tamen distingui ab omnibus; quia est omnia eminenter, non est omnia formaliter.

15.

Omnes formaliter vel eminenter in Deo.

Dico 3. Deus est, quo melius excellentiusque, excogitari non potest. Est Sanctorum prologium, Anselmi in *Prologo* c. 1. 15. & 18. Bernardi *lib. 5. de Consider.* Seneca in *Præfat. libr. 99. natur.* Fundam. non potest excogitari melior modus essendi, quàm esse à se essentialiter, & cum totâ plenitudine essendi: sed Deus est à se essentialiter, & cum totâ plenitudine essendi. Confirm. quia vel id, quod excogitari posset melius & excellentius, est perfectio realis, & eo ipso actu reperitur in Deo, à quo nulla perfectio realis abesse potest, & extra quem nulla realis perfectio excogitari potest: vel non est realis, & iam non est melius excellentiusque Deo; quia quod reale non est, perfectio esse non potest: perfectio enim in aliquâ realitate fundetur, oportet.

16.

Deo nil melius fingi potest:

Deducitur 1. Deum non solum esse primum principium eminentissimum in causando, quo eminentius dari vel excogitari non potest, sed etiam vltimum finem, quo vltior fingi non potest. Fundam. omne agens intellectuale, qualis est Deus, agit propter aliquem finem seu allectum ad operandum ab aliquo bono, quod cum fine conuertitur: at propter nullum alium finem vltimum à se distinctum agere potest Deus: nam nullum ens est melius Deo; qui in nullo, quàm in se ipso vt in vltimo fine quiescere potest: finis enim vltimus est, in quo agens, vt in summo bono conquiescit: ergo Deus non solum est vltimus finis sui, sed etiam creaturarum, quia in productione earum non potest alium finem vltimum intendere, quàm se ipsum: nec creaturæ possunt ad alium finem inclinare, quàm ad quem ordinantur à Creatore: nam sicut Creatoris est dare esse; ita eiusdem erit dare certam inclinationem cum esse; ergo ipsius est ordinare creaturas, quas condit ad vltimum finem. *Lege Scot. in 1. dist. 2. quæst. 2. §. Quantum ad 2. argum.*

17.

Primum principium.

Vltimus finis,

Deducitur 2. Deum esse actum purum, nulli potentia passiuæ admixtum: nam omnis potentia passiuæ includit priuationè alicuius perfectionis, quam possit habere. Deus autem actu continet omnem perfectionem intra totam latitudinem entis possibile: ergo excludit omnem potentialitatem, cui est essentialiter subiecta creatura: quia est in potentia tam obiectiuæ ad esse, quàm subiectiuæ ad recipiendam perfectionem. Solus Deus essentialiter est omnis perfectio. Dixi *Potentia passiuæ*: quoniam actiuæ, cum non sit ad perficiendum se, sed aliud à se, est enim teste *Arist. 5. Met. 12. principium transfurandi aliud, in quantum aliud*, actui puro non repugnat.

18.

Nulli potentia admixtus.

SECTIO II.

An natura Diuina à parte rei formaliter includat omnes perfectiones attributales?

19. *Attributū perfectio absoluta quasi adiacens.*

**N**omine attributi importatur quælibet perfectio absoluta, prædicabilis de Deo ad instar formæ adiacentis naturæ, quæ melior sit ipsa, quàm non ipsa. Aliqui *Scotista* attributum distinguunt à modo intrinseco: eo quòd attributum addit formalitatem ratione saltem distinctam à natura, cui attribuitur; modus nullam ratione diuersam ab eo, cuius est modus, sed solum modificat fundamentū intra eandem perfectionem, vt finitas, vel infinitas addita enti non variat illud, sed modificat intra eandem rationem entis. Sapientia verò addita substantiæ perficit illam sub diuersa ratione.

20.

Ab attributi ratione excluduntur 1. relationes & origines, quæ non sunt perfectiones absolutæ. 2. Perfectiones importantes aliquid per modum constituentis naturam, vt esse, substantia, vita, Deitas: quia attributa debēt, saltem ex modo nostro significandi & concipiendi supponere naturam, cui concipiuntur aduenire ad instar proprietatis, denominantis illam accidentaliter, vt potens, sapiens, iustus, &c. 3. Perfectiones libere, vt esse createm, prædestinantem, iustificantem: quia hæc formaliter sumpta non ponunt perfectionem in Deo, sed in re creatâ, prædestinatâ, iustificatâ; vnde non sunt meliores ipsæ, quàm non ipsæ: nec melius est Deo prædestinare, quàm non prædestinare. Addit *Durand. in 1. dist. 2. quæst. 3. nu. 7.* attributum præse sumptum importare solam perfectionem Deo & creaturis communem: hæc autem, inquit, sunt, quæ nec in sua ratione imperfectionem includunt, nec eam excludunt: Nam, si imperfectionem includerent, Deo non conuenirent; si eam excluderent, non conuenirent creaturis, Vnde infinitas, æternitas, immensitas, immutabilitas, & cætera huiusmodi excluduntur à ratione attributi, vt Deo & creaturis non communia. Sed non est, cur hanc limitationem addamus, quam nec Patres, de Diuinis attributis loquentes, nec Scholastici de iisdem disputantes addunt. lege *August. 15. de Trin. cap. 5. Damascen. 1. de Fide cap. 4. & 12.* Controuersia est, an essentia Diuina has perfectiones includat formaliter ex naturâ rei.

21. *1. Sentent.*

PRIMA sentent. *Gualtheri, relati à Nipho. 12. Metaph. disput. 13. cap. 3. & Jacobi de Viterbo apud Argent. in 1. distinct. 8. qu. 1. art. 4.* affirmantium, naturam Diuinam realiter ab attributis, & attributa inter se distingui. Fundam. quæ sunt, vel se habent vt in diuersis prædicamentis, distinguuntur realiter: essentia est vt in prædic. substantiæ; attributa vt in prædic. accidentium; vt saluent Diuinam simplicitatem, ad realem compositionem requirunt plura, quorum vnum se habet vt potentia, alterum vt actus: Deus autem, cum sit purus actus, potentia esse non potest; ac proinde realiter cum attributis componere nequit. Confirm. modus intelligendi sequitur modum essendi: sed attributa Diuina intelliguntur à nobis vt distincta; ergo sunt in se ipsi distincta.

22. *Errant.*

Hæc sent. intellecta de distinctione reali præse sumpta, est hæretica: cum non possit in Deo saluare simplicitatem, quam certâ Fide tenemur Deo concedere. Etenim, si essentia & attributa distinguuntur, vt res diuersorum prædic. nequeunt distingui, nisi vt substantia & accidens, atque adè vt componentia vnum quid accidentale, nec licet at-

Tomus I. De Deo.

gumentari ex imperfecto nostro modo concipiendi, qualem de Deo Diuinisq; in hæc vitâ habemus, ad rem secundum se.

SECUNDA sent. *Scoti in 1. dist. 8. quæst. 4. §. ad 4. & quodl. 1. quæst. 1. §. de 1. Lichei, Petri Aquil. Mayroni distinct. 8. quæst. 1. §. nunc quarto & q. 3. per totam; & quæst. 5. §. his visis, &c. Scotist. excepto Rubione,* admittentium distinctionem ex naturâ rei inter essentiam & attributa ipsa inter se. Nec potest *Scotus* explicari de distinctione rationis, vt ex citatis constat, & in 1. dist. 12. q. 1. §. contra istam, vbi expressè hanc opinionem de distinctione rationis refutat. Distinguunt autè quatuor genera distinctionum *Scotiste*, vt videre est apud *Mayron.* Prima dicitur essentialis, quâ vna quidditas existens distinguitur ab alia quidditate existente, vt Deus à creaturis. 2. realis, quæ res distinguitur à re, vt pater à filio. 3. formalis, quæ quidditas vnius non est quidditas alterius, vt quidditas Sapientiæ non est quidditas Bonitatis. 4. modalis, quæ est inter quidditatem & modum ipsius, vt inter sapientiam & eius finitatem, vel infinitatem.

23. *2. Sentent. Genera 4. distinct.*

Distinct. genera 4.

Ex his prima est omnium maxima, quia includit reliquas omnes: post hanc sequitur realis, quæ includit distinctionem entitatis ab entitate. Tertia media inter realem & modalem, est formalis, seu quidditatiua. Minima omnium est modalis, quia per eam non fit exitus ab eadem ratione formali: modus enim adueniens formalitati non variat illam; sed auget, vel minuit intra eandem rationem formalem. Ex his primam & 2. scilicet essentialem & realem excludunt ab essentiâ & attributis diuinis; quia non distinguuntur entitatiuè; sunt enim vna entitas, & hoc modo ipsi saluant diuinam simplicitatem, & dictum *Damasc.* quod Deus sit *pelagus omnium perfectionum*, nimirum identicè: admittunt autè distinctionem formalem, quia quidditas vnius nō est quidditas alterius; & modalem inter quodlibet attributum, & eius infinitatem. Fundamenta, infra.

24.

TERTIA *Magistri in 1. d. 8. S. Th. 1. p. q. 13. a. 4. & 12. & de poten. qu. 7. a. 6. & 1. con. Gent. c. 54. & 73. Capreol. in 1. d. 8. q. 4. a. 1. Caiet. de ente tom. 3. tra. 7. q. 12. & 1. p. qu. 39. ar. 1. Rich. in 1. dist. 2. a. 1. q. 2. & 3. Bacon. q. 1. a. 1. concl. 2. Aliacen. q. 6. a. 2. Aureo. d. 8. p. 3. a. 5. Ochami in 1. d. 2. q. 1. Syluij 1. p. qu. 13. a. 4. & reliquorum Theologorum affirmantium,* nullam distinctionem ex naturâ rei intercedere inter essentiam & attributa, consequenter diuinam essentiam à parte rei formaliter includere omnes perfectiones attributales. Quæ sententia adè vera est, vt opposita à multis suspecta, & in fide parum tuta censeatur.

25. *Vera sent.*

Sequenda.

Prob. 1. ex Concilio *Rhem. sub Eugenio III.* vbi contra *Gilbert.* definitur, relationes & essentiam non esse *ratione Theologica* distinguenda (erat autem *ratio Theologica* in sententia *Gilberti* distinctio ex naturâ rei, prout opponitur rationi mathematicæ, quæ est sola distinctio rationis) à fortiori neque essentiam & attributa, quæ sunt minùs apta distinguendi, quàm essentia & relatio; cum hæc ambo sint absoluta, illa verò absoluta & relatiua, quæ sunt minùs apta ad conueniendum in eandem rationem formalem. 2. ex PP. qui primò docent, attributa esse ipsam essentiam Dei. *Aug. 7. de Trin. c. 6. Hoc illi est esse, quod Deum esse, quod magnū, quod bonum &c. & 15. de Trin. c. 6. Deus est, inquit, sua ipse sapientia: quia non est aliud sapientia eius, aliud essentia; cui hoc est esse, quod sapientem esse.* Huc accedit duplex loquendi modus eiusd. *Aug.* alter, quo affirmat; eo Deus, quo viuens, quo intelligens, quo potens: vt in *quæst. de Trin. Deus eo ipso, inquit, quo est, vinit; & eo, quo vinit,*

26. *Prob. ex Rhemenf.*

27. *August.*

C

vinit,

viuit, intelligit; & eo quo intelligit, potest; & eo, quo potest, est: quia simplex Deitatis natura vnum habet esse, viuere, & omnia posse. Porro terminus Quo, rationem formalem, per quam res est, importat. Alter modus loquendi est, quo docet, idem in Deo esse, quo est, & quod est. 15. de Trin. c. 5. Non enim percipit sapientia, quã sit sapiens, sed ipse, sapientia est. Si autem Deus esset Sapiens sapientiã formaliter distinctã, non posset Deo sapientia esse ratio Quã & Quã simul, seu essentialis rei; vt eadem est ratio quã lux est lucida, & lux ipsa; item negant in Deo esse plura, vel aliud & aliud; aiunt omnia, quã de Deo dicuntur, esse vnum, solã voce diuersa. Aug. 6. de Trin. c. 7. & lib. 7. c. 1. Bernard. 5. de Consider. voces diuersa, semita multa, sed vnum per eas significatur. Denique affirmant, quidquid in Deo est, esse Deum ipsum; at non quidquid in Deo est, Deus esset, si attributa ab essentiã, & inter se distinguerentur. Deus enim Deitate est Deus: si autem sapientia suã naturã distingueretur à Deitate, suã naturã non esset Deus, nec quidquid in Deo est, Deus esset.

August.  
Bernard.

26.  
Prob. à di-  
uinã simplici-  
tate.

Prob. 3. rationibus. Prima ducitur ex diuinã simplicitate: Deus ex Concilio Lateran. sub Innoc. vt refertur in cap. Firmiter, de summã Trinitate est omnino simplex; non esset, si aliquam admitteret ex natura rei distinctionem inter essentiã & attributa: vbi enim est aliqua distinctio, ibi est aliqua compositio, quã sumã simplicitati repugnat; maior quippe est vnitas formalis, quã identica, maiorque simplicitas confurgens ex vnitate formali, quã ex vnitate reali: Deo autem summa vnitas concedenda est, scilicet perfectio simpliciter simplex: sicut enim conceditur Deo summa perfectio, ita & summa vnitas: alioqui, vt rectè Bernard. cit. non esset Deus, quò maius excogitari non posset, quia excogitari posset simplicior.

29.  
Contra  
Lychetum.

Concedit Lychetus qu. 3. §. penult. summam simplicitatem Deo, quia hæc, inquit, excludit compositionem, quã Deo repugnat: attributa autem non componit cum essentiã, vel inter se, etiamsi distinguantur formaliter; quia cum hac distinctione formali, sunt vnum perfectissima identitate cum essentiã: sicut nec obstat Diuinã simplicitati realis distinctio personarum: quia licet hæc distinguantur inter se, quia tamen sunt vnum per identitatem cum essentiã, nullam in Deo ponit compositionem. Negat tamen summam vnitatẽ, quoniam hæc, inquit, excludit omnem pluralitatem: in Deo autem, cum sit pluralitas formalitatum, non est summa vnitas, quia hæc non dicit perfectionem.

30.

Contra primum: impossibile est, plura suã naturã distincta conuenire ad constituendum vnum, sine aliquã reali constitutione: nam vbi est reale constitutum ex ratione priore, & posteriore à parte rei, ibi necessariò est aliqua realis constitutio; nam hæc nil aliud est, quã plurium distinctorum ad vnum concursus. Nec est eadem ratio de Diuinis relationibus: quia hæc non faciunt vnum inter se, sed cum essentiã; & quã ratione cum essentiã constituunt vnum ab ipsa non distinguuntur: attributa verò & inter se, & cum essentiã constituunt vnum, alioqui non possent de se inuicem, aut de essentiã prædicari. Secundum falsum est: nam cæteris paribus, eò ens est perfectius, quò magis vnum; quia quò magis est vnum eò est in sua ratione illimitatus. Vnde Auerroes 12. Metaph. t. 37. eodem modo affirmat Deum esse summẽ vnum ac summẽ simplicem.

31.  
Prob. ex illi-  
mitatione  
in modo con-  
stituendi.

SECUNDA ratio deducitur ex infinitate & illimitatione Diuinã essentiã, quã ex eo, quod est à se, non modo est illimitata in omni genere perfectio-

nis possibilis, verum etiam in modo eas continendi: atqui non implicat, eas continere indistinctè formaliter: ex ipso Scot. in 2. dist. 3. q. 9. §. secundo scilicet, Ea, quã sunt dispersa in inferioribus, adunantur in superioribus, vt inductione constat: vegetatiuum enim, & sensitiuum in plantis & brutis realiter distincta, in homine sunt vnum. Vis calefactiua, & exsiccantiua in elementis distincta, in Sole coincidunt in vnam rationem formalem, Mayro. teste. Vis perceptiua coloris, odoris, saporis, &c. in sensibus externis multiplicata realiter, in sensu communi, & in intellectu adunatur in vnam eandemque rationem formalem; quia quò magis aliqua eleuantur ad naturam superiorem, eò euadunt perfectiora & illimitatiora: ergo quã eleuantur ad naturam supremam infinitam euadunt infinitè perfecta & illimitata: ergò non solum euadunt vnum realiter, sed etiam vnum formaliter, alioqui manerent limitata in vnã tantum ratione formali. Confirm. contra Scotum qui in 2. dist. 3. quæst. 1. docet, Hæcceitatem distinguere formaliter à naturã creatã, ab increatã nullo modo. Item per Scotistas, vt constat ex Lych. in 2. dist. 3. quæst. 1. §. dico, gradus differentialis naturã creatã distinguitur formaliter à generico. In Deo autem ex Scoto quodlib. 1. q. 1. §. de altero intellectua- litas, quã est quasi gradus differentialis naturã Diuinã nullo modo distinguitur à naturã Diuinã, cum sit illi essentialis: ergo licet sapientia, bonitas, & reliqua attributa realiter, aut formaliter distinguantur in creaturis, in Deo non.

Ratio à  
priori.

32.  
Ad hominẽ.

TERTIA: sequeretur, vnum attributum formaliter distinguere etiam à se ipso: Nam scientia Dei de se ipso, est formaliter diuersa à scientia eiusdem de creaturis: at hæc, vt est possibile, diuersa est à se ipsa, vt est futurorum; & scientia naturalium à scientia supernat. Vnde tot erunt scientiã distincta formaliter in Deo, quot obiecta formaliter diuersa, ad quã illa terminatur; vt in creaturis, à quibus Scotista arguunt diuina. Idem argumentum fieri potest de potentia creatiua & eductiua; & creatiua hominum ac Angelorum. Quod si non obstante reali ac formali diuersitate scientiarum, & potentiarum in creaturis, vna ponitur scientia in Deo, ac potentia formalis: ergo non obstante diuersitate formali essentiã, & attributorum in rebus creatis, vna ponenda est ratio formalis essentiã, & attributorum in Deo: quia maior est perfectio debita primo Enti.

33.  
Ex absurdo.

QUARTA à priori: omnis distinctio, præter eam, quã fundatur in essentiali oppositione relatiuã, prouenit ex limitatione extremorum, vt inductione constat: nam quantò magis aliqua eleuantur in naturã superiore, tantò minus distinguuntur inter se, & à natura, cuius sunt perfectiones: sed attributa & essentiã diuina non opponuntur relatiuè, & nullam habent finitatem; ergo nullam inter se, & cum naturã distinctionem; alioqui si sapietia formaliter distingueretur à bonitate, limitaretur ad solam formalitatem sapietia, atque adeo non esset illimitata in tota latitudine entis possibilis. Confirmatur ex ratione actus puri; nam hic excludit omnem potentialitatem: si autem essentiã distingueretur ab attributis, esset in potentiã passiuã ad illa; licet enim nunquam esset sine illis, tamen esset sub illis, vt potentia sub actu, quod non tollit passiuam potentiam; sicut non tollitur passiuã in cælis, etiamsi semper fuerint sub actu substãtiali; nec actiua intra Deum, esto illa nunquam fuerit sine suo termino producto.